类  别：A
签发人：沈海英

                                横政水函〔2018〕66号

榆林市横山区水务局

关于对区一届人大二次会议第42号建议的复函

尊敬的李世忠代表：
您提出的《关于集中治理黑木头川河道韩岔段的建议》（第42号）收悉，首先感谢您对我区河道环境存在问题的关注，现就您提出的问题答复如下：
黑木头川作为我区重要河流之一，一直是我们水行政主管部门关注的治理重点。我局于2011年4月开始实施中小河流治理黑木头川防洪工程，8月建成交付使用，新修4级护岸3995米（其中：韩岔集镇段新修护岸工程全长959m，韩岔河湾段左岸新修护坡工程1431m），防御标准20年一遇洪水，完成投资2566.5万元，获评陕西省首批中小河流治理典范工程。工程交付使用近8年来，成功抵御了黑木头川历次洪水，项目区群众不再受到洪水威胁。但是，近年来中省市资金的投资集中投向无定河干流及其最大的5条支流上，黑木头川这种较小的支流很难获得中省市投资，而我区财政困难，无力进行大规模河道整治。
2017年，我区“河长制”已全面建立，区镇两级河长成员和责任已明确，区河长制办公室已开始发挥效能。区委常委、区政府副区长、区黑头木头川河长刘咏康多次指示区、镇两级河长制办公室开展黑木头川污染物防治工作，区河长制办公室主任、区水务局局长3次带队在黑木头川开展污染源拉网式检查并向有关乡镇河长办提出了整改要求，我局对黑木头川所有16个入河排污口（其中韩岔镇5个）进行了详细勘察登记并实行动态监管，黑木头川环境状况有了一定的改观。
今后，我局将督促区镇两级河长和镇河长办加强河道巡查和管护保洁，督促相关部门和乡镇加强入河排污口管理，加大河道“四乱”打击力度，同时争取政府落实河道治理资金，加大河道管护资金投入，最大程度保护河道减少污染，确保河道行洪通畅。
感谢李世忠代表对我们工作的关心和支持，恳请以后能继续一如既往地支持我们的工作，并多提宝贵的意见和建议。如对以上答复有疑问或有新的建议，请与我们联系。
榆林市横山区水务局

2018年8月6日

（联系人：曹宏正    联系电话：0912-7611526）

抄送：区人大代工委，区政府督查室

榆林市横山区水务局办公室             2018年8月6日印发
榆林市横山区水务局